Los resultados de los escenarios quedan recogidos en el apartado “F. PLANTILLAS DE

INFORMACIÓN CUANTITATIVA” del presente informe, en la plantilla “S.22.01.01”.

Escenarios Financieros

Análisis de impacto de escenarios de cambio de rating

El objetivo es evaluar el impacto que tendría una eventual disminución de la calificación crediticia de

los emisores corporativos financieros que la Compañía mantiene en cartera. Los resultados son los

siguientes:

Escenarios cambio de rating Base Escenario

Fondos Propios 2.110.157 2.291.961

SCR 758.811 1.025.482

Ratio Solvencia 278,09% 223,50%

   *Datos en miles de euros

Informe sobre la Situación Financiera y de Solvencia 2019

41

Análisis de impacto de escenarios de estrés de mercado

Se analiza el impacto que tendrían eventuales movimientos en las diferentes variables de mercado:

a) Curva de tipos de interés libre de riesgo

Se analiza la sensibilidad del SCR, los Fondos Propios y el Margen de Riesgo a movimientos en la

Curva Libre de Riesgo (RFR). Los escenarios son los siguientes:

 VARIACIÓN DE LA CURVA LIBRE DE RIESGO  (pbs)

CURVA LIBRE DE RIESGO -100 -50 0 50 100

Los resultados son los siguientes:

 VARIACIÓN RFR -100 pb -50 pb Escenario base + 50 pb + 100 pb

FFPP 2.212.169 2.160.256 2.110.157 2.060.843 1.998.550

SCR 912.009 827.702 758.811 712.965 679.628

Ratio de Solvencia 242,56% 260,99% 278,09% 289,05% 294,07%

   *Datos en miles de euros

Informe sobre la Situación Financiera y de Solvencia 2019

42

b) Spreads de crédito

Se analiza la sensibilidad del SCR y los Fondos Propios a movimientos en el spread de crédito de los

emisores más significativos de la cartera en términos de exposición. Los escenarios son los

siguientes:

EMISORES VARIACIÓN DEL SPREAD DE CRÉDITO (pbs)

DP ESPAÑA y EMISORES COPORTATIVOS -100 0 100

Los resultados son los siguientes:

 Variación de spread -100 pb Escenario base 100 pb

FFPP 2.314.696 2.110.157 1.986.501